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Liczne badania oraz publikacje
1
 dowodzą, że rodzicielstwo jest niewątpliwie ogrom-

nym i odpowiedzialnym wyzwaniem. W kontekście zmian społeczno-kulturowych jest 

ono bez wątpienia zadaniem jeszcze trudniejszym. W dynamicznym rozwoju społeczeń-

stwa funkcje rodziny oraz jej cele wychowawcze ulegają znacznym zmianom. Podstawo-

wym jej zamierzeniem jest przede wszystkim wychowanie społeczne, emocjonalne oraz 

fizyczne młodego pokolenia, które zdobędzie umiejętności radzenia sobie z trudnościami 

i przeciwnościami we współczesnym społeczeństwie
2
.  

Rodzicielstwo jest niewątpliwie jednym z najważniejszych obszarów aktywności czło-

wieka dorosłego. Bycie rodzicem oznacza szerokie spektrum uczuć, zachowań, wartości. To 

również umiejętne łączenie wiedzy, doświadczeń i metod wychowawczych. Pełnienie roli 

matki/ojca to nie tylko fakt biologiczny, ale także aktywne realizowanie roli rodzicielskiej. 

Publikacja pt. Rodzicielstwo  w wybranych zagadnieniach pedagogicznych jest próbą 

interdyscyplinarnego ujęcia wybranych zagadnień pedagogicznych rodzicielstwa. Jako 

kolejny tom z serii Pedagogika rodziny w teorii i praktyce zawiera treści poświęcone za-

równo teoretycznym, jak i empirycznym rozważaniom na temat problematyki rodzi-
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cielstwa, rodziny, a także wychowania. Praca składa się z trzech części, w skład których 

wchodzą rozdziały. Całość pracy poprzedzona została wstępem, w którym redaktorzy 

wyjaśniają cel i istotę zawartych w niej treści. Wskazują głównie na ukazanie potencjału, 

który tkwi w rodzinie, a także jej granicach i ograniczeniach w kontekście transformacji 

kultury i społeczeństwa oraz trudności życia codziennego. 

Część pierwszą zatytułowano: Zmiany w modelach rodzicielstwa w ujęciu pedagogicz-

nym. Tekst autorstwa Danuty Opozdy jest próbą refleksji pedagogicznej dotyczącej 

zróżnicowania w funkcjonowaniu w rolach rodzicielskich. Autorka zauważa, że szybkie 

tempo przemian społeczno-kulturowych w znaczący sposób wpływa i reguluje sposób 

pełnienia ról rodzicielskich oraz poczucie odpowiedzialności za dziecko. Natomiast Anna 

Błasiak prezentuje wybrane aspekty „nowego” rodzicielstwa. Wskazuje przede wszystkim 

na nowy wymiar macierzyństwa i ojcostwa, a także na współczesne czynniki wychowania 

w rodzinie. Problematyce odpowiedzialności za dziecko poświęcony jest artykuł Moniki 

Gromek. Autorka odnosi się do koncepcji odpowiedzialnego rodzicielstwa w ujęciu na-

uczania papieża Pawła VI, który wymienia pięć istotnych płaszczyzn odpowiedzialnego 

rodzicielstwa: poznawczą, wolitywną, moralną, decyzji i religijną. Niewątpliwie w anali-

zie procesu wychowania istotne są jego cele. Analizę tej problematyki prezentuje Edyta 

Zawadzka na podstawie wyników badań własnych. Obok celów wychowania, ogromne 

znaczenie mają również stosowane techniki wychowawcze. Barbara Cichy-Jasiocha 

przedstawia wyniki dotyczące zależności pomiędzy rodzicielskimi technikami wychowa-

nia a nadzieją na sukces młodzieży w okresie adolescencji.  

Część druga nosi tytuł: Relacje rodzic–dziecko w świetle analiz i badań. Tekst autorstwa 

Pauliny Biegaj przybliża założenia nauczania papieża Franciszka zawarte w adhortacji 

apostolskiej Amoris laetia. Opierając się na postulacie miłości i czułości, autorka podejmuje 

próbę pedagogicznej analizy problemu nieposłuszeństwa dziecka wobec rodziców. Uważa, 

że jego realizacja daje szansę na przezwyciężenie wychowawczego kryzysu. Z kolei Izabela 

Kiełty-Zaborowska zwraca uwagę na jakość relacji rodzic–dziecko, uwzględniając komuni-

kację wewnątrzrodzinną oraz znaczenie czasu wolnego. Autorka jest zdania, że zaburzenia 

powyższych czynników mogą przyczynić się do rozluźnienia więzi, narastania konfliktów 

oraz braku miłości, akceptacji i zaufania. Magdalena Leśniak, analizując literaturę przed-

miotu, przybliża problematykę relacji interpersonalnych w rodzinach zrekonstruowanych. 

Z kolei Małgorzata Grabowska prezentuje wyniki badań własnych dotyczących oceny 

postaw rodzicielskich przez dziewczęta niedostosowane społecznie.  

Trzecią część zatytułowano: Rodzicielstwo i małżeństwo z perspektywy trudności życia 

codziennego. Sabina  Lucyna Zalewska podjęła rozważania na temat samotności i osamot-

nienia w małżeństwie na podstawie narracji biograficznych i doświadczeń małżonków. 

Karolina Ludwikowska analizuje samotne rodzicielstwo w sytuacji zaginięcia współmał-

żonka i „nierozwiązanej żałoby”. Z kolei Agnieszka Bochniarz przedstawia wyniki badań 

własnych dotyczących samooceny rodziców z niepełnosprawnością ruchową. Przyczyną 

małżeńskich trudności może być również problem niepłodności. Dorota Kornas-Biela 

oraz Ewa Nizio zwracają uwagę na istotę oraz sposoby radzenia sobie z trudnościami 
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poczęcia dziecka na podstawie analizy wypowiedzi internetowych. Problemy z płodnością 

oraz nieskuteczne starania o potomstwo mogą skutkować podjęciem przez małżonków 

decyzji o adopcji. Ks. Jarosław Czapliński podejmuje rozważania dotyczące procesu 

adopcyjnego oraz funkcjonowania tych rodzin w społeczeństwie oraz w płaszczyźnie 

indywidualnej i rodzinnej. Jednym z trudniejszych zagadnień życia rodzinnego jest rów-

nież problem dysfunkcjonalności i przemocy w rodzinie. W literaturze poświęca się wiele 

miejsca tym zagadnieniom. Józef Szopiński nawiązuje do dysfunkcji w relacjach rodzin-

nych. Autor prezentuje narrację kobiety z syndromem Elektry. Ukazuje sytuację kobiety 

uwikłanej przez ojca w relację erotyczną oraz w jaki sposób wpływa ona na system mał-

żeński tej kobiety. Monika Sabaj opisuje różnice pomiędzy przemocą perwersyjną a prze-

mocą psychiczną w bliskich związkach między małżonkami bądź partnerami.  

Monografia opisuje i wskazuje  współczesne tendencje i problemy życia codziennego 

rodziny. Autorzy łączą zarówno problemy teoretyczne, jak i  praktyczne oraz zachęcają do 

podejmowania dalszych rozważań nad zagadnieniami z zakresu pedagogiki rodziny. 

Zaprezentowane w artykułach wyniki najnowszych badań mogą być pomocne w pracy 

terapeutów, pedagogów czy psychologów z rodzinami. Problematyka zawarta w publi-

kacji jest aktualna i porusza społecznie istotne zagadnienia. Duża różnorodność tematycz-

na sprawia, że książka – stanowiąca rzetelne źródło wiedzy na temat współczesnego 

rodzicielstwa – może być interesującą pozycją zarówno dla praktyków, osób zajmujących 

się badaniami nad rodziną, jak i dla studentów takich kierunków, jak pedagogika, 

psychologia czy socjologia.  
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Recenzowana publikacja jest pracą zbiorową, w której podjęto szereg zagadnień 

dotyczących funkcjonowania rodziny jako systemu oraz jej członków jako indywidualnych 

jednostek. Problematyka ta jest niezwykle istotna ze względów społecznych i kulturowych. 

Wpisuje się w szeroki obszar kwestii związanych z rozwojem osoby w środowisku ro-

dzinnym, w kontekście dynamicznie zachodzących przemian społeczno-ustrojowych, które 

nierzadko pomniejszają znaczenie rodziny. Ze względu na obszerny i zróżnicowany zakres 

oddziaływań zadanie to nie jest łatwe. Najważniejszym punktem odniesienia uczyniono 


